LEX XXIV.—Si duo Reges ob pacta inter eos servanda, castra aliquibus tenenda tradiderunt, vassalus naturalis Regis tenens, si interpelletur ab alio Rege de traditione castri (juxta pactum), quia Rex suus illud non servabit, non debet propter hoc castrum alii dare, sed dabit Regi suo, licet pactis aliud contineatur; non tamen prius Regi suo dabit, donec Rex suus instanter ab eo petierit, improponendo custodem de prodione, si non dederit, non semel tantum, nec bis, sed per novem dies coram multis per curiam hec dicens, quibus elapsis, placitet castellum forma tradita suprà l. 22. et durante termino placitacionis denuntiet hoc alii Regi. Hoc dicit.

(1) *De los Castillos*. Vide infra in l. 28.

(2) *Mager el pleyo, o la postura*. Durum hoc videtur, cum servanda essent pacta inita inter Reges, cum æquitas naturalis sit, et congruum; quid tam est humanae fidei, quam pacta servari? l. 1. ff. de pact. ubi Bald. refert dictum Aristotelis ad Alexandrum. ò Alexander, observa fidem, et federa confirmata, alias malus finis sequetur: potest dici, quid cum prius debeat constare de pactis ruptis, et foederibus violatis, non debet castellanus ipse de hoc esse judex, an rupta sint, et cuius culpa, et ideò debet tradere castellum suu domino naturali, et ipse videat quid fiendum sit in hoc; sed obstat l. 29. infra, eod. ubi habetur, quid potest dare castellum ei

## LA SEGUNDA PARTIDA.

Regi, qui recepit injuriam; unde verius est, hoc ideo disponi, quia est naturalis castellanus, ut et illa lex dicit, et sibi imputet Rex, qui naturali alterius dedit in fidelitatem castrum: præterea illa lex 29. quatenus dicit, quod potest dare castellum ei, qui recepit injuriam, loquitur in eo, qui non est naturalis, nam naturali hoc expressè prohibet, sicut et ista lex.

(3) *Dezir por ello mal.* Et hoc dicet Rex per alium, ut in l. proxima.

(4) *Deuele emplazar el castillo.* Sed quid, si dominus naturalis statim vult accipere castrum de manu castellani, an adhuc debet castellanus tardare traditionem castri usque ad terminos, de quibus suprà in l. 22? Videtur quod non, quia illud disponitur, quando dominus nolit recipere castrum; in casu verò isto statim vult recipere: sed videtur dicendum, quod adhuc debeant expectari dicti termini ex rationibus, quae sequuntur.

(5) *Que sobredicha es.* Suprà eod. l. 22.

LEY XXV.—Por quales razones defendieron los Antiguos, que non repassasse el Rey a su natural.

Voluntad auiendo el Rey de dezir mal a su natural, si non le diesse el Castillo, que touiesse en fieldad, hasta nuene dias, assi como dize en la ley ante desta, non touierun por bien los Antiguos, quel reptasse el por si mismo, mas que le diesse un cauallero, que lo dixesse por el. E esto fizieron, por dos razones. La vna, porque el Señor non perdiesset el Castillo, non gelo queriendo dar el que lo tuviessen, por miedo de non ser quito de la traycion, maguer lo diesse. E la otra, por honrra del Rey; porque si aquel que touiesse el Castillo lo diesse a su Señor, e pidiese despues, que le fiziesen enmienda del mal que le auia dicho, conuenia por fuerça derecha, que aquel que gelo dixerat, le dixesse, que pues dado lo auia, que era bueno e leal. E porque esta palabra es tanto como desmentirse (1), porende non tutiieron por bien los Antiguos de España, que el Rey lo dixesse. Mas aquel a quien su Señor natural demandasse el Castillo tan afincadamente, deue gelo dar en todas guisas, auiendo el Castillo emplazado, assi como sobredicho es; pero mostrando todavia, que es mucho agrauiado del. E desta guisa faziendo, non yaze en culpa a su Señor, nin al otro Rey, pues que con tiempo gelo fizio saber. E quando el Castillo ouiere a dar, deue tomar Portero a quien lo de, assi como lo rescibio.

LEY XXVI.—Improprium, seu reputum, de quo suprà l. proxima, non faciet Rex per se ipsum, sed debet militem reptatorem: et traditio castelli Regi suo fieri per manum janitoris Regis, custode semper reclamante, quod gravatur à Rege suo; quod si ab aliis Rege reptetur super traditione castri, ibit custos ad illum Regem, et ostendat, quod justè fecit tradendo castellum domino suo naturali, et quod ipse ratione homagii ponit se in potestate alterius Regis representantis eum, et sic faciendo non erit justum reputum. Hoc dicit, cum lege sequenti.

(1) *Como desmentirse.* Nota istam legem ad l. 2. tit. 9. lib. 8. *Ordin. Regal.* quod licet quis non utatur verbis, de quibus in illa l. 5. quod mentitus est in injuria, quam adversus alium dixit; sed dicit verba alia, scilicet quod ille, contra quem dixit, est bonus et carent illa infamia, seu macula, quod adhuc dicatur, quod se dedit, quod bene nota: S. Thom. 2. 2. quest. 62. artic. 2. dicit, quod quando quis tollit famam alterius dicendo falsum et injuste, tunc tenetur restituere famam, confitendo se falsum dixisse.

Acordandose ambos los Reyes, de dar el Castillo de fieldad a tal ome, que ouiesse debdo de naturaleza, o de vassallaje con el un Rey, e non con el otro, si despues desto el Rey cuyo fuere el Castillo, errasse al otro, e le quebrantasse los pleitos que ouiesse con el, e por aquesta razon aquel Rey que rescibiesse el tuerto, demandasse el Castillo, aquel que era su vassallo, o su natural, con todo esso non gelo deue dar, a menos de se lo afrontar por su Corte al Rey, cuyo es el Castillo, a tres plazos de treinta dias. E si a estos plazos non le quisiere fazer enmienda, deuele guerrar tanto de aquel Castillo, fasta quel faga enmienda del daño que fizio a su Señor, o quel mande entregar de aquel Castillo quel demanda. Ca de otra manera non lo deue dar, pues que se fio en el, non seyendo su vassallo, ni su

LEY XXVI.—Como deue fazer el que touiesse Castillo de fieldad, despues que lo ouiesse dado a su Señor.

Dando el Castillo de fieldad a su Señor natural, el que lo touiesse, assi como dize en la ley ante desta, si el otro gelo pidiesse, deuese escusar del con buena razon, si la pudiere fallar e gela cupiere. Mas si por auentura aquel Rey que gelo pidiere, non gelo quisiere caber, e le demandasse el Castillo tan afincadamente, que le reptasse por ello, diciendole, o faziendo decir que era traydor, porque le diera a otro, auiendo a el a dar; estonce deue yr a aquel Rey, e mostrarle, que fizo su derecho, en dar el Castillo a su Señor natural, por non le desheredar: e dezirle otrosi, que por aquel fizo omenaje (1) que se mete en su poder, e en su merced. E faziendo desta guisa, guardara su derecho, tambien al vn Rey, como al otro, porque ninguno non le pueda dezir mal con razon.

GLOS. L. XXVI.

(1) *Fizo omenage.* Quid si timeret, quod juberetur occidi ab illo, et probabilitate hoc crederet? Videtur quod tunc non teneatur ire, nisi daretur sibi securitas, quod non fieret sibi iustitia, facit glossa in Clement. *pastoralis*, super parte *per violentiam, de re judice*.

LEY XXVII.—Como el que touiere Castillo en fieldad, nol deue dar al otro Rey, maguer gelo mandasse su Señor.

Mandando el Señor natural al que tiene el Castillo del en fieldad, que lo diesse al otro Rey, con quien auia la postura, esto aun no touieron por bien los Antiguos, que lo fiziesen, o menos de gelo emplazar complidamente, assi como sobredicho es. E maguer todos los plazos sean passados, con todo esso non lo deue dar al otro Rey, mas al Portero de su Señor, que le diesse señaladamente para esto. E deuelo assi fazer, porque si su Señor mandare dar el Castillo al otro Rey, non cayga en el blasmo, quel puedan reptar despues, porque lo dio.

LEX XXVII.—Vasalus custos etiam de Regis sui mandato non tradat castrum in fidelitate tentum alii Regi, sed faciat tunc placitionem castri Regi suo, et terminis elapsis tradat castrum janitori Regis sui ad hoc deputati, ut sic non possit reptari. Hoc dicit.

LEY XXVIII.—Como deue fazer del Castillo de fieldad el que lo tiene, si ha deudo de naturaleza, o de vassallaje con un Rey, e non con otro.

Acordandose ambos los Reyes, de dar el Castillo de fieldad a tal ome, que ouiesse debdo de naturaleza, o de vassallaje con el un Rey, e non con el otro, si despues desto el Rey cuyo fuere el Castillo, errasse al otro, e le quebrantasse los pleitos que ouiesse con el, e por aquesta razon aquel Rey que rescibiesse el tuerto, demandasse el Castillo, aquel que era su vassallo, o su natural, con todo esso non gelo deue dar, a menos de se lo afrontar por su Corte al Rey, cuyo es el Castillo, a tres plazos de treinta dias. E si a estos plazos non le quisiere fazer enmienda, deuele guerrar tanto de aquel Castillo, hasta quel faga enmienda del daño que fizio a su Señor, o quel mande entregar de aquel Castillo quel demanda. Ca de otra manera non lo deue dar, pues que se fio en el, non seyendo su vassallo, ni su

## TITULO XVIII. LEY XXX.

natural. E si de otra manera diesse el Castillo, faria cosa quel estaria mal, e por que valdria siempre menos.

LEX XXVIII.—Si castrum unius Regis causa pactorum servandorum, alterius Regis vasallo tradatur, aut ejus naturali, et Rex cuius est castrum, pacta frigerit, adhuc custos non tradet illud Regi domino suo sine mandato Regis domini castri; sed requirat frangentem per tres terminos tringita diuersum in quolibet, ut dama suo Regi emendet, et si emendare nolit, tandem de Castro sibi faciat guerram, donec emendet, aut castrum tradi mandet: si enim alias Rege suo traderet, iniquè faceret, et semper valeret minus. Hoc dicit.

LEY XXIX.—Como deuen fazer de los Castillos de fieldad, aquellos que los tienen, e non son vasallos, nin naturales del vn Rey, nin del otro.

Acaesciendo, que aquellos que tuviessen los Castillos de fieldad, non fuessen vassallos, ni naturales del vn Rey, ni del otro, mas que fuessen tomados por avenencia de amas las partes; cada uno de estos bien puede dar el Castillo que tuvieren, aquel Rey que recibiesse tuerto (1). Pero deuelos afrontar a amos primero, si lo pudiere fazer, e despues emplazarle a quel que con derecho lo deue auer. Ca estonce puede fazer esto, que auemos dicho, sin mal estaça. Mas el que fuese su vassallo, o su natural, dezimos que lo non puede fazer, maguer dixesse, que se desnaturaua del. Ca por derecho non se puede ninguno desnaturar de su Señor, si ante nol faze por que (2). Onde los que emplazzassen, o diessen los Castillos de fieldad que tuviessen, assi como sobredicho es en esta ley, e en las sobredichas, non caerian en blasmo, por que les pudiessen dezir mal con razon. E los que de otra guisa fiziesen, caerian porende en pena de traycion, como aquellos que desheredan a su Señor natural, o dan Castillos como non deuen.

LEX XXIX.—Si neque vasallo, neque naturali utriusque Regis castrum tradatur in fidelitatem tenendum, et unus Rex pactum non servet, licet potest custos alii Regi tradere, requisitis tamen prius ambobus de concordia, si hoc facere possit: quod facere non potest, qui esset vasillus, aut naturalis alterius ex Regibus, licet dicat, quod se denaturat, quia nullus potest denaturari à domino naturali, nisi causa denaturalis præcedat. Hoc dicit.

(1) *Que recibiesse tuerto.* Sed quando constabit de injuria, et quis de hoc erit iudex? Potest dici, quod idem castellanus ad informationem suam cognoscet de hoc; et ex vigore pactorum, et potestatis ei date à Regibus, vel si injuria est notoria, et quia ex quo fuit cautum in pactis, ut ipse redderet castellum recipienti injuriam, in consequentiam sibi fuit data potestas cognoscendi de hoc, l. ad rem mobilem, ff. de procurator. l. illud, ff. de acquir. hered. facit l. est receptum, ff. de jurisdic. omni. judic. et hoc videtur etiam innui in ista lege, ibi, pero deuelos afrontar a amos, facit etiam ad hoc l. suprà proxima.

(2) *Faze por que.* Vide l. fin. tit. 24. Partit. 4.

LEY XXX.—Porque razones deuen tomar con derecho los Castillos de fieldad, de los que los tuviieren.

Guardados deuen ser los Castillos que son puestos en fieldad, de que fablamos en la ley ante desta, non solamente de aquellos que los tuviieren, mas aun de los Reyes, por quien los tienen. Que bien assi como ellos son tenudos de los guardar, e de los defender de los enemigos, bien assi lo son de si mismos. Ca non los deuen tomar por algund engaño, nin por fuerça (1),